
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

«.&>

Об усилении охраны лесов на 
территории Алексеевского городского 
округа от пожаров в 2022 году

Во исполнение постановления Губернатора Белгородской области от 
16 марта 2022 года № 31 «Об усилении охраны лесов области от пожаров в 2022 
году», в целях повышения эффективности охраны лесов на территории 
Алексеевского городского округа от пожаров администрация Алексеевского 
городского округа постановляет:

1 .Установить пожароопасный сезон в лесах на территории Алексеевского 
городского округа с момента таяния снежного покрова и установления 
положительной среднесуточной температуры воздуха до наступления осенней 
дождливой погоды и установления отрицательной среднесуточной 
температуры воздуха.

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения и 
тушению лесных пожаров на 2022 год (приложение № 1) и объемы 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территорий (приложение 
№2);

3. Рекомендовать ОКУ «Алексеевское лесничество» (Ступницкий А.А.):
3.1. Осуществлять надзор за соблюдением Правил пожарной 

безопасности в лесах.
3.2. Обеспечить контроль за проведением противопожарных мероприятий 

в лесах лесопользователям и арендаторами.
4. Рекомендовать главам территориальных администраций администрации 

Алексеевского городского округа обеспечить выполнение плана мероприятий 
по предупреждению возникновения и тушению лесных пожаров в 2022 году.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского городского округа, председателя комитета 

 

по аграрным вопросам, земельным и имущественным отношениям Горбатенко 
А.Ф.

Об исполнении постано

Глава 
админист

Алексеевского гор

информировать к 2 2022 года.

С.В. Сергачев

м—~ \о А\№fc р а
/S * I

LAAj Z? //



2

Приложение № 1 
к Утвержден
]по становлением администрации 
Алексеевского городского округа 

от «дУ » марта 2022 г. №

План
мероприятий по предупреждению возникновения и тушению лесных

пожаров на 2022 год.

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения
Ответственные 

исполнители и участники

1.

Организация проведения комплекса 
мероприятий по противопожарному 
обустройству лесов, прилегающих к 
населенным пунктам, а также защитных 
лесных насаждений.

Март

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), 
территориальные 
администрации 
администрации 

Алексеевского городского 
округа

2.
Подготовка и утверждение плана 
тушения лесных пожаров на территории 
Алексеевского городского округа.

1.02.2022
ОКУ «Алексеевское 

лесничество» (по 
согласованию)

3.
Организация патрулирования хвойных 
лесных насаждений в течение светового 
ДНЯ.

в течение 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), арендаторы 
(по согласованию), 

лесопользователи (по 
согласованию)

4. Утверждение маршрутов наземного 
патрулирования лесных массивов.

До начала 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию)

5.

Взаимодействие с МБУ «ЕДДС 
Алексеевского городского округа» по 
информированию о возникновении 
лесных пожаров и проводимых 
профилактических мероприятиях.

в течение 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), ОНД и ПР по 
Алексеевскому городскому 
округу (по согласованию), 

территориальные 
администрации 
администрации 

Алексеевского городского 
округа

6.

Организация проведения очистки от 
сухой травянистой растительности, 
пожнивных остатков, отходов
потребления и потребления и других 
горючих материалов на полосе шириной 
не менее 10 метров от границ 
территории и (или) леса либо отделение 
противопожарной минерализованной
полосой не менее 1.4 метра или иным 
противопожарным барьером.

2-3 кварталы
2020 года

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), 
территориальные 
администрации 
администрации 

Алексеевского городского 
округа, арендаторы (по 

согласованию), 
лесопользователи (по



3

согласованию)

7.

Обеспечение контроля за выполнением 
требований пожарной безопасности в 
лесах при проведении порубок лесных 
насаждений.

В течение года

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), арендаторы 
(по согласованию), 

лесопользователи (по 
согласованию)

8.

Обеспечение контроля за соблюдением 
Правил пожарной безопасности в 
лесном фонде на территории
Алексеевского городского округа при 
проведении в них культурно-массовых 
мероприятий путем проведения
совместных рейдов.

в течение 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), ОНД и ПР по 
Алексеевскому городскому 
округу (по согласованию), 

территориальные 
администрации 
администрации 

Алексеевского городского 
округа

9.

Ограничение пребывания граждан в 
лесах на территории городского округа 
в целях обеспечения пожарной
безопасности в лесах.

в течение 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 
согласованию), 

ОМВД России по 
Алексеевскому городскому 
округу (по согласованию), 

территориальные 
администрации 
администрации 

Алексеевского городского 
округа

10.

Осуществление контроля за
недопущением заезда в лес
транспортных средств
неспециализированного назначения.

в течение 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), ОГИБДД 
ОМВД России по 

Алексеевскому городскому 
округу (по согласованию)

И.

Организация публикаций в средствах 
массовой информации объявлений о 
предупреждении населения об
осторожном обращением с огнем в 
лесах при наступлении в них пожарной 
опасности третьего класса (и выше).

в течение 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), АНО 
"Редакция газеты "Заря" (по 

согласованию)

12.

Обеспечение очистки территории, 
прилегающей к лесу, от сухой 
травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника,
порубочных остатков, мусора и других 
горючих материалов на полосе не менее 
10 метров от леса либо создание 
противопожарной минерализованной
полос шириной не менее 0,5 метра или 
иного противопожарного барьера.

в течение 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), 
территориальные 
администрации 
администрации 

Алексеевского городского 
округа, учреждения, 

организации, крестьянские 
(фермерские) хозяйства, 

общественные объединения, 
индивидуальные 

предприниматели, 
должностные лица, граждане



4

РФ, владеющие, 
пользующиеся и (или) 

распоряжающиеся 
территорией, прилегающей к 

лесу (по согласованию)

13.

Обеспечение проведения работ по 
противопожарному обустройству лесов, 
включая устройство противопожарных 
минерализованных полос, разрывов, 
уход за противопожарными
минерализованными полосами, ремонт 
дорог противопожарного назначения в 
лесном фонде, защитных лесных 
насаждений, на участках земель 
сельскохозяйственного назначения,
покрытых лесом.

2-3 кварталы
2022 года

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), 
территориальные 
администрации 
администрации 

Алексеевского городского 
округа, арендаторы (по 

согласованию), 
лесопользователи (по 

согласованию)

14.

Обеспечение контроля готовности
арендаторов, лесопользователей,
предприятий и организаций, в ведении 
которых находятся железные и 
автомобильные дороги, трубопроводы, 
линии электропередач, связи к 
предстоящему пожароопасному
периоду.

До начала 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), руководители 
предприятий и организаций 
разных форм собственности 

(по согласованию)

15.

Обеспечение публикаций статей в 
печатных средствах массовой
информации, распространение
материалов противопожарной агитации 
(листовки, объявления, брошюры).

в течение 
пожароопасного 

сезона

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), 
территориальные 
администрации 
администрации 

Алексеевского городского 
округа

16.

Организация установки в местах 
массового отдыха населения, вдоль 
дорог, проходящих через леса,
аншлагов, плакатов и других средств 
наглядной агитации по
противопожарной и природоохранной 
тематике.

1-2 кварталы 202 
года

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), арендаторы 
(по согласованию), 

лесопользователи (по 
согласованию)

17.

Проведение совместных учений в 
лесных массивах по тактике и технике 
тушения лесных пожаров на территории 
Алексеевского городского округа.

май

ОКУ «Алексеевское 
лесничество» (по 

согласованию), ОНД и ПР по 
Алексеевскому городскому 
округу (по согласованию), 

Совет безопасности 
администрация Алексеевского 

городского округа



5

Приложение № 2 
Утверждены 

постановлением администрации 
Алексеевского городского округа 

от «J^ » марта 2022 г. № z/W

Объемы
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территорий

№ 
п/п

Наименование мероприятий Объем 
работ

Срок исполнения Ответственные 
исполнители и 

участники

1. Очистка территории,
прилегающей к лесу от сухой 
травянистой растительности,
пожнивных остатков,
валежника, порубочных
остатков, мусора на полосе 
шириной не менее 10 метров от 
леса.

3,77 га Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

ООО «Советское» 
(по согласованию)

1,5 га Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

СПК «Калитва» 
(по согласованию)

8,6га Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

ООО «Луценково» 
(по согласованию)

Итого: 13,87 га
2. Создание противопожарной

минерализованной полосы
шириной не менее 1,4 метра.

4,8 км Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

ООО «Советское» 
(по согласованию)

4,3 км Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

ООО «Луценково» 
(по согласованию)

4 км Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

СПК 
«Алейниково» 

(по согласованию)

6,2 км Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

ООО «Агротех- 
Г арант 

«Щербаковское» 
(по согласованию)

39,925
км

Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

ООО «Агротех- 
Г арант 

«Алексеевский» 
(по согласованию)

6 км Постоянно с момента 
установления 

пожароопасного 
сезона в лесах

СПК «Калитва» 
(по согласованию)

Итого: 65,225


